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15.000 ton  
madaffald 
sendt til bio-
forgasning
I 2021 blev rekordmange ton kartoffelskræller, 
æggeskaller og kyllingeben omsat til biogas og 
gødning i København.

Det tager tid at ændre vaner. Men siden det blev muligt  
at sortere madaffald i København, er rigtig mange  
hoppet på den grønne bølge og er begyndt at dirigere 
ufordøjelige madrester ned i den grønne køkkenkurv,  
som Københavns Kommune udleverer til alle husstande.

54.000 ton om året
Der er dog stadig plads til forbedringer. Beregninger 
viser, at der i alt smides cirka 54.000 ton madaffald ud  
om året i København. 

Hvis du ikke allerede gør det, så tøv ikke med at komme  
i gang med at sortere dit affald. Så bidrager du direkte  
til en grønnere og mere bæredygtig by. 

HVORFOR SORTERER VI  
MADAFFALD?

Når det organiske materiale bliver brændt af,  
udnyttes næringsstofferne ikke, men går op i røg. 

I stedet for at brænde det af, bliver madaffaldet kørt  
til et bioforgasningsanlæg, hvor det laves om til  
biogas og gødning. På den måde udnyttes energien 
og næringsstofferne i affaldet optimalt.

Sådan kommer du i gang
Vil du gerne sortere dit madaffald, så er det nemt  
at komme i gang. 

På kk.dk/affald kan du bestille en køkkenkurv til mad­
affald, som bliver leveret lige til døren. Den er specielt 
designet til det organiske affald og er nem at hænge op 
eller have stående på køkkenbordet. Du kan også hente 
en køkkenkurv på nærmeste genbrugsstation. Her  
udleveres der også gratis bioposer til køkkenkurven. 

MADAFFALD

TIP

Har du meget vådt madaffald, så læg et 
stykke køkkenrulle i bunden af bioposen. 
Det vil opsuge eventuel væske.

http://kk.dk/affald


Du sorterer.
Vi henter.

Hilsen Christian, skraldemand i København

Tak for tålmodigheden,
vi er væk om et øjeblik.

Skraldemændene gør et vigtigt stykke arbejde 

Derfor kører skraldebilerne lige nu rundt med portrætter af 12 forskellige skralde­
mænd. Under overskriften ”Du sorterer. Vi henter.” beder de os om at have lidt  
tålmodighed med dem, hvis de holder i vejen. Den opfordring vil vi gerne give  
videre her: Hav tålmodighed, de er væk om et øjeblik, og vi kan ikke undvære dem.

Står I med store mængder storskrald i forbindelse med en  
oversvømmelse, kan jeres vicevært eller affaldsansvarlige bestille 
en container via Nem Affaldsservice på kk.dk/affald.

Hvis kælderen står 
under vand
Sommeren kan byde på ubehagelige overraskelser  
i form af skybrud, og hvis ejendommens kælder bliver 
oversvømmet, har I måske brug for at komme af med 
møbler og andre ting, der har taget skade.

Vandskadede møbler og lignende kan du aflevere  
som storskrald. Hvis der er tale om større mængder, 
kan jeres vicevært eller affaldsansvarlige bestille en 
midlertidig container via Nem Affaldsservice. Den  
bliver afleveret og står til rådighed i to dage, inden  
den bliver hentet igen. Containeren koster 1.937,50 kr.

Bemærk, at storskrald fra oversvømmelser kan være  
forurenet med kloakvand og skal håndteres med  
forsigtighed. Husk at kontakte dit forsikringsselskab, 
inden du smider dine skadede ting ud. 

Du kan læse mere om bestilling af midlertidige  
containere til storskrald på kk.dk/affald.
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REGNTØJ  
MED PVC
Skal du af med et par hullede røjsere eller en 
nedslidt regnfrakke? Så vær opmærksom på, 
at begge dele kan indeholde PVC og derfor 
skal afleveres separat sammen med dit stor­
skrald eller på genbrugsstationen.

PVC (polyvinylklorid) er et plastmateriale, 
der bliver brugt til mange ting, fx rør, vinduer, 
døre, kabler, tagbelægninger og vinylgulve, 
men også regntøj, legetøj og presenninger. 
For at undgå spredning af miljø- og sund­
hedsfarlige stoffer skal PVC altid afleveres på 
genbrugsstationen, hvor der er uddannet 
personale til at tage sig af det.

Hent kompostmuld  
på genbrugsstationen
På genbrugsstationerne i Borgervænget, Vermlands-
gade og Sydhavn kan du hele året hente gratis kompost-
muld til dine plantebede eller krukker.

Den næringsrige jord er lavet på det haveaffald, som 
bliver indsamlet og afleveret til genbrugsstationerne,  
og dine planter vil elske det, for der er krudt i den. Kom­
postmulden kan du bruge til at tilføje luft og næring til 
dine potteplanter, altankasser eller jorden i haven. 

Næringsindholdet er meget højt. Derfor skal du altid 
forspire dine frø i almindelig jord og vente med at bruge 
kompostmuld, til din plante er klar til at vokse sig større. 

Hent ny næring til dine planter på genbrugsstationen. Du kan se et 
kort over genbrugsstationer på bagsiden.

RESTAFFALD

GRILLBAKKER OG ASKE 
SKAL PAKKES IND

Det er skønt at grille om sommeren, men 
husk at afkøle og pakke det støvende affald 
ind i lukkede poser. 

Mange københavnere kan lide at tænde op i grillen 
om sommeren. Det er en dejlig tradition, men den 
kan udvikle sig til en stor gene for skraldemændene, 
der risikerer at få støv og aske i lungerne, når de 
tømmer affaldsbeholderne op i skraldebilen, hvis 
ikke grillresterne er pakket forsvarligt ind i lukkede 
poser.

Også fyldte støvsugerposer, savsmuld og lignende  
afgiver støvende partikler, så husk at pakke det 
ind i lufttætte poser, inden du lægger det i 
affaldsbeholderen.



	        5 

MÆLKEKARTONER  
SKAL I PLAST
Det er blevet muligt at genbruge kartoner fra 
fødevarer. Derfor skal du sortere tømte kartoner  
fra fx mælk, juice, saft, hakkede tomater og 
bønner fra dit køkkenaffald og aflevere dem  
i beholderen til plast.

Du synes måske, det er ulogisk, at kartonerne skal sorteres 
som plast. Men plast og kartoner bliver kørt til et sorte­
ringsanlæg, hvor de eftersorteres og skilles ad, så de to 
materialer kan genanvendes hver for sig i nye produkter.

Tøm så godt, du kan
Du behøver ikke skylle eller spule hverken plastemballage 
eller kartoner fra fødevarer. Du skal bare tømme både 
plast og kartoner så godt, du kan. 

Det er bedst, hvis du afleverer emballagen løst i behol­
deren. Men hvis du afleverer det i en pose, er det ikke 
sorteret forgæves. Anlægget, hvor emballagen sorteres, 
er udstyret med poseåbnere, der fanger de fleste lukkede 
poser. Men vil du sikre højest mulige kvalitet i genanven­
delsen, skal du tømme posen i beholderen, så embal­
lagen ligger løst, klar til den automatiske sortering på 
sorteringsanlægget.

BONUS
INFO
•	 Du må aflevere kartonerne både med og uden 

skruelåg. 
•	 Pres gerne kartonerne sammen, så de fylder 

mindre i beholderen.

PLAST
MAD- & DRIKKE-

KARTONER
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Få styr på skraldet
Hvis I har brug for lidt vejledning til at sortere  
affaldet i jeres ejendom, så kan I finde hjælp på  
Københavns Kommunes hjemmeside.

Skilte og sorteringsguider

På kk.dk/affaldsansvarlig kan du finde skilte med billeder 
og piktogrammer, som kan printes og sættes op over 
affaldsbeholderne og dermed vise, hvor de forskellige 
genanvendelige affaldstyper skal afleveres. Der er også 
sorteringsguider på dansk og engelsk, som kan printes  
og deles ud til beboerne. 

 Madaffald bliver til biogas, gødning og elektricitet
Brug altid den grønne biopose til dit madaffald.

I tvivl om sortering?  
Brug Affalds-ABC på kk.dk/affald

Papir genanvendes i nye produkter
Papir skal være rent og tørt. Der må gerne sidde klips og tape på.

I tvivl om sortering?  
Brug Affalds-ABC på kk.dk/affald

Hård og blød plast og kartoner fra mad- og drikkevarer eftersorteres og genanvendes i nye produkterTøm plast og kartoner for indhold så godt du kan.

I tvivl om sortering?  Brug Affalds-ABC på kk.dk/affald

Affaldsskilte til at hænge over skraldespandene kan printes eller  
bestilles på kk.dk/affald.

Udfyld-selv guide

I kan også lave jeres egen affaldsguide inde på hjemme­
siden. Her kan der udfyldes en dansk eller engelsk udgave, 
som er målrettet lige præcis jeres gård. I kan fx skrive,  
at storskrald skal afleveres i rummet til højre for trappen  
i nummer 8 eller fortælle, hvor der kan hentes bioposer 
til madaffaldet. Når guiderne er udfyldt, så skriver I, hvor 
mange der er brug for i ejendommen, og så trykker vi det 
antal, I skal bruge, og sender dem til jer. Husk, at det skal 
være en postadresse, som PostNord har adgang til.

Affalds ABC

Du kan altid slå affaldsemner op i Københavns Kommunes  
Affalds ABC og finde ud af, hvordan dit affald skal sorteres. 
Find Affalds ABC'en på kk.dk/affald.
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AFFALD KBH LEJLIGHED JUNI 2022 

Redaktion: Mette Ebdrup og Susan Vera Mortensen 
Ansv. redaktør: Enhedschef Mette Baungaard Jakobsen
Redaktionen: affaldsnyt@tmf.kk.dk
Nem Affaldsservice: kk.dk/affald

Affaldsindsamling og Sortering
Teknik- og Miljøforvaltningen
Njalsgade 13, 2300 København S

Layout: Tine Bach
Foto: Københavns Kommune 
+ Martin Søby
+ Colourbox
+ On UnSplash – photo by: Shane Rounce,
Markus Spiske, Luigi Bocardo, Krissana Porto

Tryk: STIBO Complete
 

SVANEMÆRKET

Tryksag
5041 0004

http://www.kk.dk/affaldsansvarlig
http://kk.dk/affald
http://www.kk.dk/affald
mailto:affaldsnyt%40tmf.kk.dk%20?subject=
http://www.kk.dk/affald


	     7

Mere direkte genbrug 
gavner miljøet
Det er godt, hvis du sorterer dit affald, så det kan genanvendes i nye produkter.  
Men endnu bedre, hvis tingene kan genbruges direkte. På genbrugsstationerne  
kan du både hente og aflevere ting, der er for gode til at smide ud.

Vermlandsgade Genbrugsstation på Amager har en  
500 m2 stor delezone, hvor du kan aflevere og hente alt 
fra sofaer, lamper og køkkenting til elektronik, legetøj og 
brædder til byg-selv-projektet – alt sammen helt gratis. 

På Sydhavn Genbrugscenter er der en genbrugsbutik  
og forskellige tilbud og aktiviteter, der understøtter  
genbrug og bæredygtighed. Og på de fleste øvrige  
genbrugsstationer finder du byttehylder, hvor du kan 
aflevere eller hente ting, der er for gode til at smide ud.

Gratis delemuligheder
Det er gratis at bruge genbrugsstationernes dele­
muligheder. Du skal blot komme i åbningstiden, og hvis 
du har brug for hjælp, er der personale, der kan guide og 
vejlede dig. Når du genbruger ting i stedet for at smide 
dem ud eller købe nyt, gør du en stor forskel for miljøet.

TOP 3  
OVER DE MEST POPULÆRE  
GENBRUGSTING 

•	 Bøger
•	 Tøj
•	 Brugskunst 

og interiør

TO NYE NÆRGENBRUGS­
STATIONER

Valby og Amager har fået to nye  
nærgenbrugsstationer

I alt findes der nu 15 større og mindre genbrugs­
stationer i København, som alle borgere frit kan 
benytte. Det betyder, at der findes en station 
indenfor en radius af 2 km, næsten uanset hvor  
du bor i København. Du må også gerne bruge 
genbrugsstationerne i omegnskommunerne, hvis  
det er nemmere for dig.

GENBRUGSSTATIONER OG 
NÆRGENBRUGSSTATIONER

Der findes to typer genbrugsstationer i København. 
De mindre nærgenbrugsstationer, der typisk ligger 
inde i tæt bebyggede områder. Her er der ikke  
adgang med bil. Og de større genbrugsstationer, 
hvor du kan aflevere flere ting, og hvor du gerne  
må køre ind med en bil.

På kortet på bagsiden kan du se, hvor alle genbrugs­
stationerne ligger.



FIND DIN NÆRMESTE 
GENBRUGSSTATION

Se alle adresser og åbningstider på kk.dk/affald.

http://www.kk.dk/affald
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